Antonio Sauli Genoues.

Euangelista Palotto dicho Cardenal de Cosenza.

Pedro Gondi dicho Cardenal de Paris.

F. Estevan Benucio del orden de los Seruitas dicho Cardenal de Arezo.

#### Diaconos Cardenales.

Francisco Sforza de Santa Flor Romano.

Alexandro Peretto Romano, dicho Cardenal de Montalto.

Hieronymo Matthei Romano.

Ascanio Colona Romano.

Benedicto Iustiniano Genoues.

Federico Borromeo Milanés.

En la dicha procession y acto de Canonizacion se hallaron tambien presentes 36. Arçobispos y Obispos, y tres Abbades, y grande numero de otros Prelados, que dieron grandissimo splendor a este sollemnissimo acto.

I.

MARCI ANTONII CARD. COLUMNÆ  
Episc. Prænestrini Relatio de vita & miraculis B. F.  
Didaci de S. Nicolao, facta coram S. D. N. SIXTO  
Papa V. & Cardinalium Collegio, in Consistorio se-  
creto. Die xx. Iunii, Anno M. D. LXXXVIII.

BEATISSIME PATER

Vperioribus annis, & præsertim anno  
1563. ab vniuersa fere Hispania, vna  
cum ipsius Rege Philippo & Carolo  
eius primogenito, humiliter suppli-  
catum fuit ( sicut ex litteris & mandatis constat )  
sanctæ memoriæ Pio Quarto, vt stante celebri-  
fama Fratris Didaci Laici professi Ordinis Minorū  
de Obseruantia, quæ per centū & plures annos in  
toto illo Regno constantissima viguerat, ac vige-  
bat, ac illius vitæ sanctitate, pluribusq. eius mira-  
culis, vnde pro Sācto ab omnibus reputabatur, ac  
colebatur, vellet Sanctitas sua committere, vt de  
ijs omnibus diligens informatio sumeretur. Quæ  
si vera reperta fuissent, Sanctitas sua illū inter San-  
ctos connumerandum, & pro sancto ab vniuersa  
Catholica Ecclesia tenendum, ac venerandum  
statueret. Quibus precibus, & repetitis postula-  
tionibus Sanctitas sua mota, anno sequenti 1564.  
Mense Maio in Consistorio secreto totum nego-  
tium de more Ioanni Morono, Saraceno, Alexan-  
drino ( qui postea Pius V. fuit ) Aracæli, & Vi-  
tello S. R. E. Cardinalibus commisit, fueruntque

Remif-

2  
Remissoriarum in partibus transmissarum, & canonice inchoatus processus, atque summaria informatio capta, & ad Curiam, viuentem adhuc Pio Quarto transmissa. Eius vero morte subsequuta, Pio V. ab eodem Rege & Principe, necnon Gregorio XIII. supplicatum fuit, negotium reassumi, & ad finem perducere. Sed cum ijdem etiam Pontifices antequam hæc omnia perficerentur, vltimum diem vitæ suæ sanctissime clausissent, fuit apud Sanctitatem Vestram eiusdem Regis Philippi, & Regni nomine per Illustrem Comitem de Oliuares Oratorem suum supplicatum, vt cum iam omnia, quæ in mandatis data fuerant, circa processum conficiendū, essent perfecta; Cardinalesq. omnes deputati, essent vita functi, Sāctitas V. (quæ vicē in terris Iesu Christi gerit, & cui vniuersalis Ecclesiæ cura commissā est, & ad quam solum hæc negotia spectant) pro sua singulari pietate, dignaretur committere, & mandare, vt tam pium, tam sanctum, & ab vniuerso Hispaniæ Regno desideratum opus, ad debitū finem perduceretur. Quibus S. V. benigne annuens, de Mense Iunio 1585. mandauit duobus Rotæ Auditoribus, Io. baptista videlicet de Rubeis Decano, & Christophoro Robusterio, vt diligenter viso processu, & discusso, Sanctitati V. vt moris est, de scripto relationē facerent. Quo in negotio cum per multos menses diligentem nauassent operam; tandem relatione, ac voto Sāctitati V. de scripto transmissa, vo-

lens

3

lens consuetum in similibus ab hac sancta Sede, & à Prædecessoribus Sanctitatis V. modum seruare, Die xxij. Ianuarij Anni præteriti in Consistorio Secreto commisit Reuerendissimo Farnesio Decano, Alexandrino, Sanctæ Seuerinæ, Carrasæ, Sarnano, de Medicis, Matthæio, & mihi, vt viso omni cum diligentia toto processu de vita & moribus, & miraculis in eo contentis, relatione Rotæ considerata; Sanctitati V. in Consistorio secreto de more relationem faceremus; sententiamq. ac suffragium nostrum explicaremus, vt postea Sanctitas V. sancti Spiritus gratia illustrata, quid faciendum iudicauerit, mature deliberare possit.

Reuerendissimis Dominis meis Collegis visum est hoc negotium, licet humeris meis impar, & omnium Dominorum meorum minimo mihi demadare: quod, si placet Sanctitati V. qua maxima breuitate potero, in præsentia præstare conabor.

Tria sunt, Beatissime Pater, quæ in hac hodierna narratione mihi explicanda proposui, Primo de istius viri vitæ Sanctitate & fidei integritate pertractabo, in quo (vt Theologorum omnium, & Canonistarum est sententia) totius istius negotij summa consistit. Secundo loco de eius obitu. Tertio de miraculis verba faciam, & vt à primo exordiar.

In Regno Castellæ, & ditione Hispalen. oppidum est nomine sancti Nicolai, in quo ante M. cccc. annum natus est beatus Didacus, humilibus, sed

Christianis, & magna pietate imbutis parentibus,  
 qui simili pietate filium suum educare procura-  
 runt. Hunc & si non genus insigne, egregiæ tamen  
 ipsius virtutes, sanctissime actæ vitæ documenta,  
 & coruscantia miracula, non solum insignem, sed  
 etiam clarissimum, atque illustrissimum reddide-  
 runt. Nam cum mortalis huius vitæ pericula, qui-  
 bus sæpe anima æternis inuoluitur cruciatibus,  
 perspecta haberet, ab ineunte ætate totum se pijs  
 deuouit operibus, & apud idem oppidum sancti  
 Nicolai, in quodam Eremitorio ibi propinquo  
 ( sancti Nicolai veteris nuncupato ) vna cum pio  
 quodam Sacerdote secessit, vbi per aliquot annos  
 eremiticam vitam ducens, magna cum totius il-  
 lius oppidi ædificatione permansit. Inde cupiens  
 arctioris obediētæ vinculis alligari, retento eo-  
 dem pænitentia habitus, ad Conuentum de Arri-  
 zafa non longe a Corduba distantē profectus, ibi-  
 dem Seraphici sancti Francisci habitu recepto, il-  
 lius religionem expresse professus est: eiusque Re-  
 gulam sanctissime per totam vitam ita inuiolabi-  
 liter obseruauit, vt aperte testentur viri omni ex-  
 ceptione maiores, neminem se vidisse adeo suæ  
 Regulæ, & præceptorum obseruantem. Quia ve-  
 ro Spiritus sanctus magnum in eo sanctitatis ædi-  
 ficium ædificaturus erat, primum, ac solidum hu-  
 ius ædificij fundamentum in humilitate colloca-  
 uit; quæ in hoc viro tanta fuit, vt omnes, qui cum  
 illo conuersabantur, admirarentur, atque hac po-  
 tissimum

tissimū virtutis armatura munitus, diaboli artes omnes facile superauit. Obedientiæ iugum suauiter ferebat. Prælatorum mandata prompte, ac libentissime exequabatur. Et quoniam Regulā sancti Francisci ( vt dixi ) professus fuerat, paupertatem, quam in sua professione vouerat, pie ac religiose semper coluit. Erat in eo magna fides, maximā cum spe & charitate coniuncta. Pauperes Iesu Christi, ac proximos ardentem dilexit. Infirmos si quando sibi occasio offerebatur, non solum omni charitatis officio prosequabatur, sed illis die nocteque inserviebat, tanta humilitate, ac charitate, vt sæpius etiam plagas pure plenas lingua lingere non erubuerit, eleemosynis adiuuabat, & quidquid ex quotidianis cibis in eleemosynam Monasterio datis habere, vel ex proprio cibo sibi subtrahere poterat, alacriter eis largiebatur: cum vero non haberet quid illis in eleemosynam porrigeret, misericordia commotus, profusas lachrymas emittebat. Orationi erat intentus, Disciplinis non solum se Deo magis gratum reddere procurabat, sed etiam vt proximi sui emendationem vitæ facilius impetraret, corpus suum domabat. Ieiunijs ferè cōtinuis carnem macerabat, sed in primis omnibus vigilijs Beatissimæ Virginis Mariæ in pane & aqua ieiunabat. Acer erat reprehensor eorum, qui contra Dei honorem, aut Regulam sancti Francisci aliquid temere perpetrabant, quam nō solum ipse ( vt dixi )

6  
diligenter obseruauit, sed eam ab alijs fratribus  
inuiolabiliter obseruari curauit. Nullas vnquam  
didicerat litteras : sed quoniam conuersatio eius  
caelestis potius erat, quam terrena, cum de rebus  
diuinis agebat, mirificos proferebat sensus, & dif-  
ficillimarum quæstionum articulos enodabat, ita  
vt inter alios, duo eruditissimi & pietate insignes  
viri aperte testentur, sæpius illis contigisse, vt re-  
bus difficillimis, & in Theologia abstrusis quæ-  
stionibus cum illo communicatis, doctiores sem-  
per euasisse, illarumq. quæstionum solutionibus  
ita mentes ipsorum acquieuisse, vt a nullo alio  
Doctore, nec in vlla Academia id habere po-  
tuerint. Illud de hoc Sancto viro valde laudabile  
commendatur, eum adeo puro, ac simplici cor-  
de semper fuisse, vt semper omnia in bonam par-  
tem accipiens, nunquam male de aliquo iudica-  
uerit, nec contra aliquem vllum malum verbum  
vnquam protulerit. Prudentiam cum simplicita-  
te coniunctam habebat : vnde factum est, vt cum  
ad Insulas Canarias missus esset, Guardiani officiũ  
in illo Monasterio sibi demandatum omni eum  
sua laude gesserit. Multos ibidem infideles, & ad-  
huc idola colentes ad fidem Christi adduxit; qua-  
propter ingentes in magna Canaria persecutiones  
pertulit. Desiderauit ille pro Christi fide marty-  
rium subire, & multoties parum abfuit quin eo  
bono frueretur : sed Deo ita ordinante non fuit  
voti compos effectus .

Reuersus

7

Reuersus in Hispaniam omnibus charus, & in magna veneratione habitus in conuentu Compluten. vbi multis annis fuit cōmoratus, annorū plenus, in grauem infirmitatem incidit, ex qua cū se iam moriturum cognosceret, & hora mortis instaret, fratribus, qui in illo Monasterio aderant, ad se vocatis, eos ita verbis amantissimis & sanctitate plenis allocutus est, vt ex eorum oculis lacrymas excusserit: deinde arrepta Cruce lignea, quam ad caput habebat, illorum orationibus se commendans, conuersus ad Crucem hæc verba protulit: *Dulce lignum, dulces clauos, dulcia ferens pondera, quæ sola fuisti digna portare Regem Calorum & Dominum.* In quibus verbis animam Deo reddidit. Obijt itaque Compluti in suo Monasterio, die Sabbati 12. Nouembris, 1463.

Omnia supradicta, Beatissime Pater, constant per plures testes contestes, qui de causa scientiæ deponunt, quorum aliqui sunt eiusdem Religionis Fratres, viri magna eruditione & integritate præditi, & in Religione probati, quiq; illum per plures annos cognouerunt, & in eodem Monasterio intrinsece cum illo conuersati sunt, quorum etiam duo Guardiani illius Monasterij fuerunt, & sub illorum cura beatus iste vixit: Alij vero vnus ex ordine Prædicatorū: Alter Baccalaureatus gradu insignitus.

Eius vero morte audita, ingens populorum vicinorum concursus est factus; in primisque vniuer-

uerforum ordinum amplissimæ ciuitatis, & insignis collegij Compluten. Per quatuor dies humatum, & quarto die refoffum cadauer, iacuit insepultum per multos dies; non est corruptum, nõ emisit foetorem vt humanorum cadauerum est conditio, sed suauissimum spirans odorem, per multos menses visitantium animos magna suauitate repleuit, & vsque ad hodiernum diem sæpe ille odor ex eius sepulchro spirans sentitur: non riguerunt membra, vt deficiente calore rigere solent defunctorum cadauera, sed veluti viuentis flexibilia erant, & moueri poterant. Similem rem veluti valde mirabilem narrat S. Hieronymus in vita S. Hilarionis, quod post decem menses integrum fuerit inuentum eius cadauer & suauem spirans odorem. Post aliquod vero tempus ab huius beati obitu, Henricus III. Castellæ Rex beneficij memor, quod huius beati Didaci intercessione & ipse & eius filia grauissime ægrotantes sanitatem a Deo recuperassent, Sacellum in eius honorem ædificari, & in eo intra ferream arcam huius beati corpus recondi iussit, in qua diligenter custoditum fuit, nec vnquam visum, donec anno 1562. ad Principem D. Carolum Compluti ægrotantem adductum, & tunc cum ex illa arca e duce-  
retur, integrum omnino repertum est, adeo vt nec pili quidam albicantes superciliorum illi defuerint. Hæc autem omnia, quæ de odore & corporis integritate dicta sunt, præter publicam famam,

mam, multi testes omni exceptione maiores probant, & inter alios, vnus de Societate Iesu de visu testatur. Multa miracula tã in vita, quam in morte edidit, ita vt in processu & informatione trãmissa legantur fere centum triginta, & probentur; sed pauca quãdam visum est Dominis meis Collegis seligere, eaque mihi hodierno die narrãda dederunt; quorum primum est.

Fuit in oppido de Duron iuuenis quãdam *miraculã* Catharina vocata, quã cum ingentem paralyfim pateretur, & surda etiam euasisset, & muta, nouem diebus vigilias in sacello beati Didaci ducens, dum manu eiusdem beati tangeretur, subito cessauit surditas, loquela restituta, & membra paralytica distensa sunt, liberaque, & sana omnino visa est. Quã omnia per tres testes, præter principalis dictum probantur, qui examinati fuerunt rite & recte corã Vicario Archiepiscopi Toletani: quorũ primus est Ioannes de Pignaluer Guardianus, secundus Ioannes de Tolosa, tertius Frater Ioannes de Medina.

Didacus quidam de Lorca, iuuenis viginti fere annorum, qui per multos annos spiritu immundo detinebatur, ita vt aliquando septies in die illum corripere, & ad terram illum illidens, veluti mortuum relinquebat, cum se beato Didaco commendasset, & in eius Cappella vigilasset, omnino liberatus fuit. Quod plene probatur per duos testes, quorum primus est ipsemet patiens, qui per  
 exten-

extensum, & magna cum ædificatione omnia narrat: secundus qui hæc omnia comprobat est Frater Ioannes de Pignaluer Guardianus.

Catharina Garzia vxor nobilis viri Bartholomæi Sanches, cum parturiens in maximo vitæ periculo versaretur, iamque morti proximam se crederet, parte habitus sibi huius Beati superimposita foetum emisit, sed mortuum; & cum ita per quatuor horas puella, quam ediderat, stetisset mortua, eius focrus, & maritus illam beato Didaco commendarunt, vt eius precibus vitam puellulæ a Deo impetrarent, sicut factum est: nam illam vi uam matri suæ reddiderunt, baptizataque fuit, & Maria vocata, & per multos annos vixit. Quæ omnia probantur præter dictum principalis, per tres testes; quorum primus est Maria Garzia focrus: secundus, Bartholomæus Sanches eius maritus, qui ambo testes oculati: tertius Frater Ioannes de Pignaluer.

Et Domina Maria de la Penñela, quæ tam horrenda & deformi paralyfi fuit affecta cum multis alijs grauissimis infirmitatibus, vt neminem ei similem Medici se vidisse attestarentur, mirabili modo sanata etiam apud sepulchrum beati Didaci est, cuius beneficij memor virginitatem suam Deo vouit in monasterio S. Ioannis de pænitentia vocato, vbi sanctissimam vitam duxit. Hoc miraculum de Domina Maria de la Penñela probatur per octoginta fere testes omnes contestes vel de

de visu, vel de fama, qui rite, & recte examinati fuerunt.

Et denique cum Carolus Princeps Hispaniarū Anno 1562. Compluti ex grauisimo casu grauiter ægrotaret, nec vlla remedia illi profuissent, sed semper in deterius rueret, & omni humano auxilio (sic Medici testantur) ac plene probatur, destitutus esset, eadem illa hora, qua Medici illū moriturum prædixerant, melius habere coepit, & intra paucas horas intercessione huius Beati sanatus est. Hæc omnia optime probant Medicorum illum curantiū depositiones, necnon patris Mantij eius Confessoris; multi alij insignes & omni exceptione maiores testes, præter ipsiusmet Principis & Regis dictum, qui aperte se per intercessionem huius beati viri à Deo sanitatem recuperasse & verbis & scriptis pluries testati sunt.

Quare Hispaniarum Rex cum vitam præfati Caroli sui Primogeniti à Deo se per intercessionem & merita beati Didaci recuperasse cognouisset, sicut dictum est, procurauit, & hodie supplicat, vt ad laudem omnipotentis Dei, totius Regni consolationem, augmentum Catholicæ fidei inter Sanctos referatur.

Præter hæc omnia, quæ retuli, quod mirum in modum Reuerendissimos Collegas meos ædificauit, & in sententiam, quam modo dicam concorditer adduxit, fuit, quod per centum & viginti tres annos ab obitu beati Didaci, durat tanta erga il-

ga illum totius illius gentis deuotio, tam frequenter illius opem apud Deum implorant, tot vigiliæ, tot sacrificia in eius cappella celebrantur, tot donaria illustrissima soluendi voti causa in ea ponuntur, vt certe firmiter credendum sit, non passurum fuisse Deum opt. max. vt per tot annos, qui memoriam hominum excedunt, gens illa Hispana deuotissima, & de Christiana religione optime merita, Clerus, ac Prælati insigni pietate & doctrina præditi, sic essent decepti, ac delusi.

Pater Beatissime, sanctitatem vitæ beati Patris Didaci, fidei puritatem & integritatem, egregias virtutes, præclara & insignia miracula optime probata inuenimus: Quare vnanimis in hanc sententiam venimus, Sanctitatem vestram ad vltiora procedere, atque hunc beatum Virum, quæ sua est feruens deuotio, in Sanctorum numerum referre merito posse. Nos tamen omnia correctioni, & iudicio Sanctitatis Vestræ, & Sanctæ huius Sedis subijcimus.

Non dubito Beatissime Pater, me in multis in hac narratione defecisse: supplebunt optime Reuerendissimi Domini mei Collegæ. Mihi Sanctitas Vestra ignoscat, obsecro, si tantæ prouinciæ tã humeris meis impari, vt debui, atque desideravi satisfacere non potui.

*Fray Diego*

*Pedro de Haro de la Cruz*

# POMPEI ARIGONII CONSISTORIALIS

ET REGIS CATHOLICI ADVOCATI

Oratio de vita et miraculis B. Fratris Didaci, qua Regis nomine B. Didacus canonizari postulatur, habita Romæ in Consistorio publico, Die xxv. Iunij Anno M. D. LXXXVIII.

*VM multis alijs in rebus Philippus Hispaniarum Rex, summam in se Dei beneficentiam agnoscit, tum inter præcipuos Regni thesauros, diuino sibi beneficio tributos æstimat, in sua ditione viros egregios extitisse, qui caelestem in terris viuendi rationem ingressi, sibi quidem ad calum aditum aperuerunt, ceteros autem sua apud Deum gratia suoque patrocinio iuentur. Quamuis enim qui humanas hæc curas exuunt, Deo prorsus addicti, non vnã gentem, aut alteram solum diligant, sed diuini instar numinis, cuius spiritu ducuntur, vniuersum genus humanum suo amore, ac beneuolentia complectantur: tamen proximi curæque maior est charitas, ac beatarum mentium benefaciendi voluntas, ad omnes, beneficia ad vtentes pertinent: quos ex propinquis frequentiores esse, quàm ex alienis necesse est. Merito igitur pius, vereque Catholicus Hispaniarum Rex Beato Didaco in sua ditione orto præ ceteris gloriatur; cuius & in popularibus opem expertus est, & in filio primogenito iam à Medicis omnibus desituito, quem admodum suo loco dicemus.*

*De huius ego vitæ sanctitate, varijsq. miraculis, tuo*

*a*

*Pater*

Pater sancte, Regique iussu hodie verba facturus, illud in primis oro, ne ex mea tenuitate sanctissimi Viri virtutes asstimentur: neu mihi conatus, cui me imparem fateor, audacia tribuatur: sed mea potius in re tam ardua voluntas atque alacritas commendetur; imbecillitas, parendique necessitas excusetur. Nam diuina mortali cuiquam assequi nefas. nec tamen quia de diuinis digne dicere nequeas, idcirco nihil omnino dicendum: aut quia nulla illis oratio sufficiat, omnis omnino oratio deneganda. Igitur vitam eius & miranda, non omnia sed pauca de multis, quambreuissime, simul & verissime dicam. nam singula recensentem dies deficiat.

Et ex his quæ dicentur, satis aperteliquebit Beatum hunc virum in Sanctorum numerum referendum. Natus est beatus Didacus in Prouincia Batica, in oppido sancti Nicolai ditionis Hispalensis, honestis parentibus & Christianis, quales fuisse par est, a quibus tantus futurus vir ad pietatem informaretur. Qui vero dies eius natalis fuerit, aut quo mense, quoue anno in lucem editus, haud satis compertum habeo ex ijs, quæ vidimus litterarum monumentis. Sed quantum ex eisdem coniectura assequi licet, natum esse credibile est, paulo ante Quadringentesimo supra millesimum annum a Christo nato. Nam cum ad multam senectutem vixerit, & anno Iubilei Millesimo quadringentesimo quinquagesimo in Urbem venerit, ac duodecim post annis in calum migrauerit, necesse est natiuitatem eius incidisse in ea tempora, quæ supra memorauimus. Cum primæua autem sapere cepit,